PARECER Nº  692, DE 2013
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE SEGURANÇA PÚBLICA E ASSUNTOS PENITENCIÁRIOS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 79, DE 2013
Da lavra do nobre Deputado Orlando Bolçone, o Projeto de Lei nº 79, de 2013, proíbe a "frisagem", criação de riscos na banda de um pneu já desgastado, no Estado.

Regimentalmente a propositura epigrafada cumpriu pauta não tendo recebido emendas ou substitutivos.

O presente projeto foi remetido a Comissão de Constituição e Justiça, para ser analisado em seus aspectos constitucionais, legais e jurídico e não houve manifestação da referida comissão.

Em seguida, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, nos termos regimentais, convocou a reunião conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e da Segurança Pública e Assuntos Penitenciários, para examinar o presente quanto ao seu mérito.

Na qualidade de relator cabe-nos proceder a análise do projeto, que tramita em Regime de Urgência.

Não há óbices de natureza constitucional, legal e jurídica. Em relação ao mérito, a justificativa do presente projeto nos convence da importância desta propositura.

Face ao exposto manifestamo-nos favoravelmente ao Projeto de Lei nº 79, de 2013.

a) André Soares – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, favorável.

Sala das Comissões, em 4-6-2013

a) Maria Lúcia Amary – Presidente

André Soares – André Soares – Maria Lúcia Amary – Maria Lúcia Amary – Fernando Capez – Fernando Capez – Marcos Neves – Marcos Neves – Dilador Borges – Itamar Borges – Itamar Borges – Cauê Macris – Cauê Macris – Ulysses Tassinari – Hamilton Pereira – Hamilton Pereira –Ramalho da Construção – Marco Aurélio – Marco Aurélio